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Respekt!

Fra 3. division og til 1. division på kun én sæson!
- det er der vist ingen andre klubber der nogensinde tidligere
har kunnet præstere!

At det har kunnet lade sig gøre, skyldes da også to forhold:
Ændringer til divisionsturneringen: Midt i sæsonen besluttedes
det at udvide turneringens øverste gruppe til 10 hold fra sæso-
nen 2005/2006, men allerede fra midten af den igangværende
turnering at omdøbe den eksisterende 1. division til "Skak-
ligaen" og samtidig lade alle 2. og 3. divisionshold avancere til
en højere klasse. - Det er den halve forklaring!

Den anden halve forklaring er vel nok den, vi i klubben er
mest stolte af, nemlig at Viby Skakklubs førstehold har spillet
en hel utrolig stærk, sikker og flot turnering, som blev vundet
helt suverænt!

Det kan man få et rigtigt godt billede af ved at læse Steen
Andersen holdreferater her i bladet.

Her skal på alle Viby Skakklubs medlemmers vegne - er jeg
sikker på - lyde et stort tillykke! Og samtidig skal der udtrykkes
en stor hyldest til alle spillerne på holdet: RESPEKT!!
- - -
Der har været problemer med at få mangfoldiggjort dette blad
efter at redaktøren er gået på pension, men nu ser det ud til, at
der er fundet en løsning, der også i tiden frem vil sikre klub-
bladet, uden at det vil slå bunden ud af klubkassen.

Per Møller har påtaget sig opgaven med trykning og færdig-
gørelse af klubbladet, og dette blad er det første han er "bog-
trykker" på!
- - -
Mens bladet således har ligget stille, er holdturneringen blevet
færdigspillet og indholdet i dette blad beskæftgiver sig derfor
næsten udelukkende med denne turnering.

Red.
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5. runde:
Søndag 6. februar

Skive - Viby I 2½ - 5½

Afslutningen på divisionsturneringen nærmer
sig, og det begynder at snerpe til i toppen.
Dagens kamp mod et af gruppens bundhold,
Skive, endte med hvad man må kalde det for-
ventede minimumsresultat. Selvom vi tidli-
gere har banket de andre tophold, Aars og
Vejgaard, med hhv. 7½-½ og 7-1, er det svært
at spille på at opnå en sejr af den størrelse.

Efter et par timers spil lignede det da også
alt andet end en udradering af Skive. Bortset
fra Kristian på bræt 4, var det svært at finde
fordele til Viby-spillerne. På bræt 8 havde
Peter ganske vist vundet en kvalitet, men be-
stemt ikke uden kompensation til modstande-
ren. Mest kritisk virkede stillingen hos Jakob,
der manglede kompensation for den
„testamentebonde“ han havde ofret. Mine
egne officerer havde store problemer med at
finde fornuftige felter og mit afslag af mod-
standerens generøse remistilbud, var nok en
anelse optimistisk. Men skulle vi have en stor-
sejr, kunne det jo ikke nytte at begynde at
„klatte“ point væk...

Op mod tidnøden kom der endelig hul på
bylden. Kristian vandt en hel officer, og
selvom modstanderen gjorde yderligere en
række ligegyldige træk, var det helt slut. Lars
fik det maksimale ud af et slutspil der ellers
virkede ret lige, og både Morten og Steen fik
lige pludselig foræret hele pointet op mod
træk 40. Og minsandten om ikke også Jakob

HOLDTURNERINGEN 2004-2005

fik fat. Efter en længere kongevandring stod
alle Jakobs officerer nærmest på modstande-
rens baglinie. Og så var der ikke plads til den
hvide konge længere, 0-1.

Desværre gik Peter helt kold, da modstan-
derens brikker kom i angreb. Et ærgerligt ne-
derlag, fordi Peter virkede til at have en regu-
lær offday, mens modstanderen ikke virkede
skræmmende. Og helt skidt gik det også hos
Jesper, som ellers i flere omgange virkede til
at have fat i den lange ende. Men modstande-
ren spillede energisk og blev belønnet for ind-
satsen. Endelig havde Henning siddet med en
lukket stilling hele dagen, og det var ikke
overraskende at det endte ud i en remis til
slut.

Dermed øgede vi forspringet i toppen til 2
point, da Nordthy samtidig besejrede Aalborg
med 5-3. Nørresundby spillede sig op på 3.
pladsen i gruppen (4½ p. efter os), og nu ven-
ter netop Nordthy og Nørresundby i de sidste
to runder. Så intet er afgjort, men vi kan i høj
grad selv afgøre sagen. F.eks. i form af en sejr
over Nordthy om 4 uger. Taber vi til gengæld
den kamp, kan det gå hen at blive ganske
svært at forsvare 1. pladsen i sidste runde,
hvor Nordthy møder Skive.

Steen Andersen.

Viby I:  2. DIVISION

6. runde:
Søndag 6. marts

Nordthy - Viby I            2 - 6
Vi er på vej, vi er på vej...
1. holdet fortsatte i dag sin uimodståelige
march imod 1. division. Efter de knusende

Viby I:  2. DIVISION
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Viby I:  2. DIVISION

cifre, 6-2, mod de nærmeste konkurrenter, er
det nu kun i teorien at oprykningen kan misse.

Allerede ved kampstart stod det klart at det
ikke kunne gå helt galt. Nordthy stillede nem-
lig uden deres normale topbrætter, IM Erik
Pedersen (2401) og Ove Kroll (2343). Natur-
ligvis en afgørende svækkelse for holdet fra
Thisted. Et yderligere knæk fik holdet måske
ved at Jesper på 1. brættet gjorde kort proces
og vandt to bønder på en kombi i åbningen.

Vores udgangspunkt var jo at uafgjort eller
en kneben sejr var et fint resultat, men sjovt
nok talte vi om at en sejr i størrelsesorden 6-2
ville kunne afgøre tingene før sidste runde -
og heller ikke helt urealistisk med dagens
holdopstillinger. Vi var ratingfavoritter på alle
brætter på nær bræt 2 og 3. Det lignede dog
ikke nogen nedsabling, eftersom både Jakob,
Kristian og Steen (alle med deres 5. sorte parti
i turneringen!) stod halvlunkent efter åbnin-
gen. Jakob fik da heller aldrig fat i noget fusk
denne dag, og måtte hurtigt give fortabt. Kri-
stian og Steen fik derimod erobret initiativet
sent i partiet - begge efter at have ofret en
bonde undervejs. To arbejdssejre.

Henning gik på ny i koma (15 træk på ca.
1½ time), måske fordi han følte at han skulle
straffe modstanderens gambitspil. Stillingen
var dog ret afklaret, så tidnøden spillede en
mindre rolle denne gang. I et langt springer-
slutspil lykkedes det for Henning at slide
modstanderen op. Henning har haft en fin
sæson i holdturneringen, og han er, med 5
hvide partier, en af dem der har nydt godt af
den „skæve“ farvefordeling på holdet.

Det samme har Lars, som også har præste-
ret godt i denne sæson. I dag endte det med en
remis der virkede til at være ok. Lars stod vel
optisk en anelse bedre det meste af tiden, men
i slutstillingen var der i hvert fald ikke mere at
hente end remis. Dermed er Lars oppe på 4/6
mod stærk modstand.

Mortens sejr så ret stilren ud. En åben h-li-

nie ned mod modstanderens kongestilling
blev afgørende.

Peter måtte til gengæld tage sig til takke
med et halvt point efter at have forpasset et
par chancer i midtspillet. Slutspillet blev spil-
let helt til ende, men remis var det.

Dermed øgede vi altså vores forspring til
hele 6 points ned til nr. to, som stadig er
Nordthy. Med to point i sidste runde er vi
matematisk sikre oprykkere, men reelt er 1 p.
sikkert nok mod gruppens nr. 3, Nørresundby,
i sidste runde.

Vi er altså med andre ord, meget tæt på
målet!

Steen Andersen.

7. runde:
Søndag 13. marts

Viby I - Nørresundby II     7 - 1
Viby er i 1. division!
Det der på forhånd lignede en formssag - at
opnå 2 points i sidste runde - udviklede sig til
en ny nedsabling af en af vores nærmeste
modstandere. Nørresundby lå før dagens
kamp nr. 3 og havde, med 6½ op til os, en
teoretisk mulighed for at passere os. Det tro-
ede de tydeligvis ikke selv meget på. Det før-
ste remistilbud kom allerede efter en halv
time, og Lars valgte at tage imod, selvom
hans sorte stilling vist ikke fejlede noget sær-
ligt. På dette tidspunkt stod Jesper imidlertid
allerede til gevinst, efter (ligesom i forrige
kamp) at have fået lov til at slå igennem mod-
standerens kongestilling. Samtidig havde Kri-
stian indledt et simpelt men uimodståeligt
kongeangreb. Det stod altså hurtigt klart at
der aldrig ville opstå panik denne eftermid-
dag.
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Efter to timers spil havde Kristian mod-
stander fået nok, og da Nordthy samtidig tabte
et parti, var oprykningen allerede på dette
tidspunkt en realitet. En flok remiser på de
resterende brætter kunne være blevet resulta-
tet - hvis det ikke lige var fordi vi allerede
stod ret godt de fleste steder! Kun reserven
Benny var havnet i egentlige problemer. Fak-
tisk var det et mirakel at han overlevede det
angreb modstanderen fik lov til at stille an.
Da stormen var stilnet af stod Benny dog sta-
dig med en bonde under uden nogen form for
kompensation.

Næste mand på tavlen var Peter, som
havde en lavtratet modstander. Og Peter
havde vist også kontrol over begivenhederne
hele vejen. Samme historie kan skrives om
Steen (som i dag spillede sit 6. sorte parti i
årets turnering!). Modstanderen spillede plan-
løst og fik deplaceret sine lette officerer. Steen
snuppede et par bønder, og så fik modstande-
ren nok! Kort efter fik Jespers modstander
også nok. 4½-½ og vi var på vej mod en ny
storsejr.

Jakob spillede et kreativt parti (vi var nogle
stykker der var imponerede af det positionelle
offer d6!). Modstanderen havde vel sine mu-
ligheder, men i den gensidige tidnød gik han
helt galt i byen. Først røg en bonde, og til slut
fik Jakob en springergaffel ind på dame og
tårn. Imens havde Benny gjort det næsten
umulige og reddet sig ind i et dame-slutspil,
som var klart remis. En god fighterindsats!
Tilbage sad så, som ofte før, Henning. En ud-
mærket stilling var tæt på at blive sat fuld-
stændig over styr i tidnøden, men netop som
vi andre var ved at forberede os på at skulle
vente yderligere en time på Henning, satte
hans modstander pludselig en officer i slag!
Tak for det. Vi kunne drikke et velfortjent glas
champagne og drage hjem fra Aars i feststem-
ning.

En fantastisk sæson, hvor vi har opnået et

scoringsgennemsnit på 6 point pr. kamp. Nu
venter der helt andre udfordringer i 1. division
næste år, men mon ikke holdet er bedre rustet
til opgaven denne gang, end da vi sidst var
oppe i de højere luftlag for to år siden?

Steen Andersen.

Slutstillingen:
Klub: Point Mp.
1.Viby I 42 13
2.Nordthy 34½ 9
3.Aalborg II 33½ 8
4.Randers 33 11
5.Nørresundby II 29½ 8
6.Skive 19½ 2
7.Vejgaard 19 5
8.Aars 13 0

Holdscorer:
1.Jesper Skjoldborg - ½½- 0 1 1 3
2.Jakob K. Jensen 1 1 0 1 1 0 1 5
3.Lars G.. Hougaard 1 ½½½1 ½½ 4½
4.Kristian K. Jensen 1 1 ½1 1 1 1 6½
5.Morten K. Poulsen ½1 ½0 1 1 - 4
6.Steen Andersen 1 1 ½0 1 1 1 5½
7.Henning Matzen 1 1 ½1 ½1 1 6
8.Peter Grove 1 1 1 1 0 ½1 5½
(r)Brian Nielsen 1 - - - - - - 1
(r)Svend Enevoldsen - - - ½- - - ½
(r)Benny Lauridsen - - - - - - ½ ½

Viby II:  MESTERKLASSEN

5. runde:
Søndag 6. februar

Rokaden I - Viby II    5½ - 2½

Det var så ganske forskrækkeligt - og så her i
jubilæumsåret for H.C.Andersen. Denne
kamp mod Rokaden I skal der så absolut ikke
skrives alt for meget om. Der er ikke meget,
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Viby II:  MESTERKLASSEN

der er værd at gengive - det sku´ da lige være
at nævne de to gevinster som Thomas Blum
og Berno Hansen stod for. Og så måske lige
det halve point Jens Olaf Fogh spillede sig til
på førstebrættet. Så var der heller ikke flere
point til Viby II i denne holdkamp.

Netop udtrykket holdkamp er meget dæk-
kende for dette møde. Det viste sig virkelig at
være en kamp blot at få samling på holdet før
afgang til Randers. Svend Enevoldsen og Sø-
ren Jensen var ikke mødt frem til det aftalte
tidspunkt.

Via mobiltelefonen lykkedes det at få fat
på Søren Jensen, som havde glemt at han
skulle spille, men som dog straks var parat til
at tage med.

Det lykkedes ikke at få forbindelse til
Svend Enevoldsen, men vi aftalte at den ene
bil kørte ud og hentede Søren Jensen og den
anden bil kørte efter Svend Enevoldsen.

Den beskrivelse af hvor Søren skulle hen-
tes blev helt misforstået af redaktøren, så vi
kørte i lang tid rundt i en forkert bydel på ud-
kik efter Søren. Gud ske lov havde Berno
med et halvt øre hørt noget der lød som
Håndværkerparken, og det vidste han hvor
var. Så blev Søren langt om længe samlet op
og den ene vogn med Brian Sørensen som
chauffør, Berno Hansen og redaktøren kunne
med stor forsinkelse køre til Randers. Da vi
passerede Århus Nord havde klokken også
passeret tolv.

Da vi kom til spillestedet i Randers var den
anden vogn endnu ikke kommet frem, men
for at komme i gang med spillet med ca. en
halv times forsinkelse, satte vi os til partierne
efter den opstilling vi kendte.

Da de andre spillere nåede frem ca. 15 mi-
nutter senere - uden Svend - var opstillingen
derfor forkert, og andetbrættet kom til at stå
over. Havde vi været klar over, at vi kun
kunne stille med syv mand, skulle vi alle have
rykket et bræt, således at det var ottende-

6. runde:
Søndag 6. marts

SK 1968 IV - Viby II    5½- 2½

Viby II har helt tabt pusten. Blot det at samle
otte personer, der kan udgøre Viby Skakklubs
andethold er et stort problem. Holdleder An-
dreas D. Sørensen er virkelig kommet på en
vanskelig opgave, som måske bedst kan ses
på brugen af antallet af reserver. Det har nem-
lig været nødvendigt for ham, at hente reser-
ver til holdet, fra klubbens styrkeliste, helt fra
nummer 18 og ned til nummer 45. - Og jeg
gør lige opmærksom på at det vel at mærke er
til klubbens mesterrækkehold!?

Også til denne holdkamp mod SK1968 IV
var der brug for to reserver. Den ene skulle
være reserve for holdlederen selv, da han
havde tilladt sig at tage på ferie i det græske.
Svend Enevoldsen havde derfor fået æren af
at sætte holdet. Her lykkedes det dog for
Svend at overtale Børge Hansen til at stille op
- Børge der ellers konsekvent har valgt
søndagskampene fra.

Der er ikke skrevet noget referat fra kam-
pen, derfor drøner jeg lige hurtigt ned over de
enkelte brætter og afslører resultaterne.

brættet, der var blevet oversidder. Men her
spillede tiden samt troen på at være fuldtallige
os et puds, så det var så absolut i god tro, at vi
stillede op, som vi gjorde.

Som en efterrationalisering kan man jo
stille spørgsmålet om resultatet kunne være
blevet ret meget ringere, set gennem Viby
briller, som det blev, men ret beset kunne Ro-
kaden vel have krævet matchen vundet 8-0.

Eskild Ebbesen.
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Efter en hel katastrofal start på denne hold-
turnering med tre nuller, lykkedes det nu for
Jens Olaf Fogh - og for tredje gang at få point.
Remis blev resultatet, og det er meget flot på
dette stærke førstebræt.

Svend Enevoldsen har ikke haft brikkerne
med sig i denne turnering. Indtil nu er det
"kun" blevet til ét point i de hidtidige spillede
kampe. Og det er resultatet desværre stadig
også efter dette parti på andetbrættet.

Asbjørn har været fraværende til de sidste
to holdkampe fordi han meget hellere ville
bruge tid på at vandre rundt på den kinesiske
mur, og det kan man såsandelig godt forstå.
Men hvor Asbjørn dog har været savnet! Nu
var han med igen og spillede her på tredje-
brættet, men kontrasten har måske været lige
stor nok - fra den kinesiske mur til Skt.
Annagades Skole - for Asbjørn tabte.

Minsandten om ikke også Thomas Blum
tabte på fjerdebrættet. Det havde jeg bestemt
ikke ventet - ikke efter at han i ret sikker stil
vandt vort indbyrdes parti i klubturneringen,
og da slet ikke efter hans resultater hidtil i
denne holdturnering. Fire sejre i lige så mange
kampe!

Brian Sørensen bragte sin score op på 33
procent ved at spille remis her på femte-
brættet.

Børge Hansen mødte på sjettebrættet en
gammel kending af Viby Skakklub, Gert
Madsen, og det parti udviklede sig til lidt af et
tilløbsstykke i slutfasen. Børge var vel nok,
efter min vurdering, trængt lidt op i en krog
og kunne faktisk ikke foretage sig et blot no-
genlunde fornuftigt træk, uden at tanken strej-
fede en af hans yndlingsbeskæftigelser, nem-
lig konstruktion af hjælpematter. Pludselig of-
rer han en bonde ved at sætte den direkte i
slag på b-linien og tillader derved Gert at få
en fribonde på samme linie. Gert aner tilsyne-
ladende ikke uråd og slår denne bonde, hvor-
efter Børge flytter et tårn på h-linien. Herefter

Viby II:  MESTERKLASSEN

7. runde:
Søndag 13. marts

Viby II - Skanderborg I    2½- 5½

Det var afsluttende runde, som blev spillet
hos Rokaden i Randers. Før kampen var Viby
II solidt placeret på sidstepladsen. Om det var
denne placering, der er årsag til en manglende
interesse fra de "faste" spillere på holdet til at
deltage, skal være usagt, men her var der også

havde Gert haft let ved at gøre partiet færdig
til egen fordel, men han spiller et træk, som så
helt naturligt ud, men som viste sig at være
forkert, og et træk som Børge havde set og
håbet på ville blive spillet, da han ofrede bon-
den på b-linien. Børges næste træk er nu en
skak med  tårnet klods på kongen, og først nu
opdager Gert, at Børge spiller på pat. Tårnet
kan uhindret blive ved at give skak uden at
det kan slås. Ih, hvor den gode Gert krympede
sig. Han forsøgte i rigtig mange træk at bringe
kongen i sikkerhed på brættet. Børge var
modsat ved at tælle udførte kongetræk op for
at se hvor lang der var til opfyldelsen af 50
træksreglen, da Gert havde svært ved at op-
give det, der af ham hidtil havde været et sik-
kert point. Efter ca. 20 træk slår han endelig
tårnet - og partiet sluttede pat!

Berno tabte på syvendebrættet.
Til ottendebrættet havde man hentet num-

mer 45 på klubbens styrkeliste, Kristian
Seegert! Men det var ikke til at se, hverken på
spillet eller på resultatet mod så stærk en
modstander - Kristian vandt!! Og dermed var
Kristian den eneste, der fik et helt point med
fra denne holdkamp. Helt utroligt! - Flot Kri-
stian!

Eskild Ebbesen.
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brug for at hente tre reserver for at kunne
stille fuldtalligt op. Og det styrkede bestemt
ikke holdets muligheder for at rykke ned i A-
Rækken med blot en smule værdighed i be-
hold.

Alle "faste" spillere, med undtagelse af én
fik point med hjem fra dette møde. Reser-
verne tabte alle. Det "bedste" halve point Viby
fik i denne match, stod Jens Olaf Fogh for på
førstebrættet. Næsten fuldstændig nedspillet
lykkedes det for Jens at sætte "madding" ud -
en hel officer, der bare kunne slås. Det var
helt utroligt at se, at en spiller med over 2100
i rating hoppe i med begge ben, slå denne
tilbudte officer, uden at opdage, at Jens deref-
ter fik mulighed for evig skak. Ih, hvor gjorde
det ondt på modstanderen, da han opdagede
finten, men da var det for sent. Det skal ret-
færdigvis siges, at han kun havde et par mi-
nutter tilbage på uret. Nu kunne Jens, der
havde tid nok, have forsøgt at vinde på tid,
men Jens har nok vurderet, at der kunne være
tid nok til at spille samme stilling tre gange
før modstanderens vinge ville falde, så da han
skakkede første gang tilbød han remis, som
blev modtaget næsten med det samme.

Der skal ikke bruges flere ord på denne sid-
ste holdkamp, men blot konstateres, at Viby II
tabte 5½-2½. Dermed er Viby Skakklub posi-
tivt og med sikkerhed stadig repræsenteret
med mindst to hold i A-Rækken til næste sæ-
son.

Om pladsen her er rigtig, vil jeg ikke be-
kymre mig om, men jeg vil gøre opmærksom
på, at det er utroligt anstrengende at have et
hold tilmeldt holdturneringen, der er så fyldt
med afbud, som Viby II her har vist sig at
være. Så mange, at holdet ikke har spillet en
eneste holdkamp, hvor de spillere, der oprin-
deligt har givet tilsagn til at spille på holdet er
mødt op til kamp - samtidig! Selvfølgelig skal
afbud respekteres, men det vil nok være en
god idé, at klubben sikrede sig, at de spillere,

Slutstillingen:
Klub: Point Mp.
1.SK 1968 III 32½ 11
2.Nordre II 32½ 10
3.Skanderborg I 31½ 8
4.Skødstrup I 30 10
5.SK 1968 IV 29 8
6.Rokaden I 25½ 3
7.VRS I 24 4
8.Viby II 19 2

Holdscorer:
1.Jens Olaf Fogh 0 0 0 1 ½½½ 2½
2.Brian Nielsen - - 0 - - - - 0
3.Svend Enevoldsen 0 0 1 - 0 0 ½ 1½
4.Andreas Sørensen 0 0 0 0 0 - - 0
5.Asbjørn Korsholm 0 ½1 - - 0 1 2½
6.Thomas Blum 1 1 1 - 1 0 0 4
7.Brian Sørensen - ½- 0 0 ½- 1
8.Berno Hansen 0 1 0 0 1 0 ½ 2½
(r)Børge Hansen - - - ½- ½- 1
(r)Lau Bjerno - - - ½- - 0 ½
(r)Eivind Simonsen 0 1 1 - - - - 2
(r)Søren Jensen ½- - - 0 - - ½
(r)Eskild Ebbesen - - - 0 0 - 0 0
(r)Kristian Seegert - - - 0 - 1 - 1
(r)Kurt Ålbæk - - - - - - 0 0

der melder sig til holdturneringen også forstår
alvoren i tilsagnet! Det har vist sig at være
brug for mindst syv reserver til mesterrække-
holdet, og de har alle spillet både en, to og tre
gange, for at holdet har kunnet stille fuldtal-
ligt op! Det kræver måske en tanke, når klub-
ben beslutter sig for, hvor mange hold, der
skal tilmeldes til næste sæson. Personligt har
jeg overvejet blot at melde mig som reserve
til næste års holdkampe. - Jeg løber ingen ri-
siko for ikke at komme til at spille skak -
tværtimod! Den netop afsluttede sæson har
vist, at der altid er brug for Tordenskjolds sol-
dater.

Eskild Ebbesen.
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5. runde:
Mandag 7. februar

Viby III - SK 1968 VI       6½ - 1½

På grund af folketingsvalget tirsdag den 8. fe-
bruar blev det aftalt at afvikle kampen Viby
III-SK1968 VI mandag den 7. februar hos SK
1968 på deres klubaften. Altså en hjemme-
kamp på udebane.

Ændringen medførte to ændringer på hol-
det idet Daniel Ulrich og Bent Overgaard ikke
kunne spille, men på grund af en anden uge-
dag end vores sædvanlige, var det ikke så
svært at finde kvalificerede reserver.

På førstebrættet har Børge Hansen åben-
bart fået lyst til at demonstrere - både for sig
selv og for alle andre, at han stadig kan spille
skak. Det har vi andre på holdet alle vidst,
men vi har tilsyneladende gået lidt for stille
med vores viden og ikke rost Børge nok for
hans styrke med de der små brikker på bræt-
tet. Så derfor sætter han nu trumf på hver
gang han stiller op, og også i denne holdkamp
- og vandt. - Kan I så se hvor stærk jeg er? In-
gen kan klare mig - i holdkampene - i Viby - i
Århus - i Jylland - i Danmark - i Verden ..? I
hvert fald ikke hvis I har et ratingtal der ligger
under 2000!

Det er lykkedes for Børge Hansen her at
demonstrere en "sensommer-skakstyrke", der
må være et forbillede for alle, der befinder sig
på samme årstid i deres skakliv, at der stadig
er brikker at flytte med. Nu har Børge gjort
det åbentbart for alle, at alder ikke er nogen
hindring for et godt resultat. Skulle nogen
have overset eller glemt hvad denne lange for-
klaring forsøger at gøre opmærksom på, så
vandt Børge bare igen sit parti i holdkampen!

Finn Laursen har haft det svært i en lang

Viby III:  A-RÆKKE I
periode. Resultaterne har ikke helt stået mål
med forventningerne (og styrken). At Finn
kan spille fornem skak er der ikke mange i
klubben, der er i tvivl om, men de gode resul-
tater er desværre udeblevet. Her mod SK1968
rettede Finn lidt op på sit renomé og delte
point med sin modstander. Pokkers osse! Nå,
et halvt point er trods alt bedre end...

Eivind Simonsen er sikkerheden selv! Når
han stiller op er der næsten altid tale om et
helt sikkert point til Viby. - Det havde jeg i
hvert fald valgt at skrive indtil jeg kom til at
se på pointhøsten Eivind tidligere har opnået i
holdkampene. Så må jeg da nok sige, at det
udbytte overraskede mig negativt - kun et
halvt point er det blevet til indtil nu. Hvordan
det er lykkedes Eivind at få én til at tro på
ægte færøsk skakstyrke, kan kun guderne
vide, men her vandt Eivind altså! Og det ret-
tede bestemt lidt op på situationen og "glans-
billedet" af Eivind som sikker pointhøster
blev ændret til et billede, hvor glansen stadig
mangler - lidt.

Søren Jensen vandt også sit parti i denne
holdkamp. Og som Finn Laursen efterføl-
gende sagde, så ligger Søren nu i skarp kon-
kurrence med Anja Andersen om at være den,
der bedst er i stand til at sætte Slagelse på
Danmarkskortet. Søren gjorde i hvert fald
hvad han kunne og helst skulle - han vandt!

Henrik Schrøder har da Gud ske lov valgt
klubturneringen fra. Ellers kunne man måske
selv have fået store problemer med at klare
sig i klubturneringen - mod ham. Henrik stil-
ler på en måde helt utrænet op til hold-
kampene - og vinder. Således også her. Han
kom - han spillede og vandt.

Det næste parti, der blev spillet i denne
holdkamp, blev tabt. Faktisk var det det ene-
ste parti, der blev tabt for Viby i denne hold-
kamp mod SK 1968 VI. Pokkers osse, for det
var mit eget parti. Det var ikke godt! Her stil-
ler man op som både holdleder og "skakspil-
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ler" og forventer derfor også en tilsvarende re-
spekt og sejr, men det er der åbentbart ingen
unge mennesker der retter sig efter nutildags?
De bare maser sig frem og skraber til sig! Så
jeg tabte. - Se her hvordan:

Hvid: Eskild Ebbesen, Viby.
Sort: Esben Dige, SK1968.
1.e4,e6. 2.e5. Dette træk kan der selvfølgelig
sættes et spørgsmålstegn ved eller to, men jeg
vil gerne så tidligt som muligt ud af måske
kendte varianter. 2.-,d5. 3.exd6e.p.,Lxd6.
4.d4,Sf6. 5.Lg5,b6. 6.Df3? Det skal prøves
på bekostning af udviklingen. Forhindrer i
første omgang sort i at spille Lb7. 6.-,c6.
7.Sd2,Lb7. Naturligvis, nu er der en aftræk-
ker, men kan jeg ikke lige nå at spille
8.Se4,Le7. 9.0-0-0,Sxe4. 10.Lxe7,Dxe7.
11.Dxe4,Sd7. 13.Sf3,Sf6. Nej, det kunne jeg
ikke. Nu bliver min dronning jaget og jeg ta-
ber tempo. 13.Df4,Sd5. 14.Dg3,Df6. 15.Kb1.
Jeg har endnu ikke lyst til at spille uden da-
merne, som ville blive resultatet, hvis sort her
fik mulighed for at spille Df4+. 15.-,Sf4.
16.Se5,Td8! Dette træk overså jeg fuldstæn-
dig styrken af og spiller bare videre med trus-
ler på den sorte dronning, for at tvinge den til-
bage til egne rækker og for at få tid til at få
min løber ud. 17.Sg4,Dg5. 18.h4,Df5.

19.Se5?? Når man ikke længere kan se blot et
enkelt træk frem i sådan en stilling, så er der
faktisk kun to muligheder for en "skakspiller":
Enten må han holde op med at spille skak el-
ler også må han holde op med at spille skak!
19.-,Dxe5. Ups! Nu skal der tænkes. Bagud
med en officer. Min modstander var ganske
tilfreds med det udførte træk. Det var tydeligt
at se efter den meget nonchalante måde han
slog min springer på. Uh! hvor måden trækket
blev udført på irriterede mig! Nu taber jeg
partiet, tænkte jeg, men opdager så. 20.La6!
Dette træk havde modstanderen ikke med i
sine beregninger, kunne jeg mærke (det havde
jeg forresten heller ikke) men det dukkede
efter lidt betænkningstid op. 20.-,Txd4.
21.Lxb7,0-0. 22.Lxc6,Tc8. 23.Txd4,Dxd4.
24.Df3,Sg6. 25.Le4,Se5. 26.De2,Sc4.
27.Lxh7+. Min løber forsvinder alligevel,
hvis jeg da ikke foretrækker at blive sat mat!
27.-,Kxh7. 28.c3,Dd5. 29.Td1,Df5+. 30.Ka1,
Se5. 31.Da6,Dc2. 32.Tb1,Tc7. 33.Db5,Tc5.
34.Df1,Sd3. 35.Dd1,Dxd1. 36.Txd1,Td5.
37.c4,Td7. 38.b4,Se5. 39.Tc1,Td4. 40.c5,
bxc5. 41.bxc5,Sc6. 42.g3,Kg6. 43.Tc3,Td1+.
44.Kb2,Td2+. 45.Kb3,Txf2. 46.a4,Td2.
47.a5,Sxa5. 48.Kb4,Sc6. 49.Kb5,Sd4+.
50.Ka6,Tb2. 51.Tc4,Sc6. De seneste træk er
spillet lidt opgivende og med min sædvanlige
undskyldning, når vi spiller på "udebane". Jeg
skal alligevel vente til alle partierne er fær-
dige, som holdleder, så derfor spiller jeg vi-
dere. Men hvad skuer mit øje pludselig: En
pat-mulighed? 52.g4,f6. 53.g5,fxg5. 54.hxg5,
Kxg5. 55.Tg4+. Dette træk rykkede og fik
min modstander til at vågne op igen efter i
lang tid blot at have siddet og ventet på over-
givelsen. Gisp! kunne man næsten høre ham
udstøde. 55.-,Kf5. 56.Tg5+,Ke4. Nu kommer
kongen i ly af springeren, desværre. 57.Txg7,
e5. Spillet er tabt, så hvorfor ikke bare slutte
med endnu en grov fejl? 58.Td7??,Sb8+.
59.Opg.
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På syvendebrættet spillede Kurt Ålbæk.
Kurt er altid parat til at stille op for et af klub-
bens øvrige hold, når der er brug for ekstra
kræfter. Som udgangspunkt er Kurt knyttet til
klubbens fjerdehold, der som tredjeholdet her
også spiller i A-Rækken. Kurt er utrolig flek-
sibel og har så bred en skakstyrke, at det ikke
er noget problem for ham at klare sig på et
næsten hvilket som helst højere rangerende
hold for klubben med godt resultat. Således
også her mod SK 1968 VI, hvor han vandt
partiet.

Jeg har lyst til at skrive følgende: Kurt Ål-
bæk er et medlem af Viby Skakklub, som en-
hver anden klub må misunde os. Kurt har
ikke mesterstyrke med behandlingen af de der
små brikker på brættet (endnu), men hans
indstilling som både spiller og klubmedlem er
til mesterklasse.

Når Kurt har meldt sig som deltager til
holdturneringen, så stiller han naturligvis op
til alle holdkampene, og tager desuden gerne
et nap med, som her, hvis der er brug for det.
Det kunne enkelte andre medlemmer sagtens
lære noget af!

På ottendebrættet sidder også et medlem,
som Viby Skakklub kan være glade for at
have som medlem, nemlig Per Møller. Per er
også et klubmedlem, der er utrolig fleksibel
og som altid er parat til at stille op når et af de
overliggende hold har brug for reserver. Der-
for var Per Møller også med her mod SK
1968. Et parti som Per jo, som noget ganske
naturligt for ham, vandt. Det var anden gang
Per stillede op som reserve på tredjeholdet og
det var anden gang han vandt. Bedre kan det
simpelthen ikke gøres!

Resultatet mod SK1968 VI blev dermed en
sejr til Viby III på 6½-1½. Den største sejr
holdet har spillet sig til i holdkampene indtil
nu og resultatet betyder også at risikoen for
nedrykning er helt væk.

Eskild Ebbesen.

Viby III:  A-RÆKKE I

6. runde:
Tirsdag 1. marts og (mandag den 7. marts)

Rokaden II - Viby III    3½- 4½

Kong Vinter havde virkelig skruet bissen på
lige op til denne kamp. På dagen sneede det
voldsomt og der var snefygning. Hele dagen
gik med at vurdere om vi overhovedet kunne
finde til Randers i sådan et vejr? Uden for mit
vindue så det i hvert fald ikke for godt ud.
Derfor ringede jeg til holdleder Henrik Larsen
i Randers for at høre, hvordan vejret var på
disse kanter, og for at gøre opmærksom på, at
vi kunne blive nød til at aflyse. Henrik Larsen
fortalte, at vinteren i Randers ikke så så slem
ud og at man sagtens her kunne komme frem.
I radioen var der heller ikke meddelelser om,
at udkørsel frarådes. Jeg besluttede at møde
de øvrige spillere ved klubben og her samme
afgøre, hvad vi skulle. Jeg havde aftalt med
Henrik Larsen, at jeg ville ringe kl. ca. 18,
hvis holdet besluttede at aflyse.

Ved klubben så vinteren tilforladelig ud, så
det blev besluttet at tage afsted. Det til trods
for, at Cathrin Lange kom og fortalte om me-
get store trafikale problemer ude ved Ikea-
rundkørselen og på motorvejen, hvor indtil
flere lastvogne og busser sad fast og dannede
lange bilkøer.

Vi tog, på trods, altså afsted. Finn Laursen
kørte den ene bil og Børge Hansen den anden.
Børge valgte Bilkatilkørselen til motorvejen
og Finn tilkørselen Århus Nord, da vi skulle
samle Henrik Schrøder op ved Viborgvejen.
Da vi kom ud til Ikearundkørselen gik det op
for os, at Chathrin havde fuldstændig ret. Der
sad virkelig indtil flere lastvogne fast og der
var fjernsyn på stedet for at formidle de bar-
ske betingelser på vejen. Men det var ind mod
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byen. Den anden vejbane, hvor vi kørte var
der ikke de samme problemer, så vi fortsatte.
Da vi nåede ud til tilkørselen Århus Nord til
motorvejen sprang et fantastisk syn os i møde.
Til venstre for tilkørselen og så langt øjet
rakte, var der en meget lang lysstribe, der stod
helt klar på en mørk baggrund, skabt af bil-
lygter på biler, der ikke kunne komme ud af
stedet. Faktisk også lidt skræmmende. Vi skal
ikke på motorvejen og ud i denne kø. Det var
der enighed om i bilen, så vi kørte forbi tilkør-
selen med den hensigt, at vende om. Da vi så-
ledes kørte forbi tilkørselen, kunne vi se op ad
motorvejen til højre for os, og her var der in-
gen kø og kun meget lidt trafik. "Nu træffer
Finn en beslutning", sagde Finn og fulgte
rundkørselen rundt og kørte ud på motorvejen
til Randers. Det gik fint og med en moderat
hastighed nåede vi uden problemer til Ran-
ders.

Børge havde valgt at køre på motorvejen
ved Bilkatilkørselen, men da de kom frem og
kunne se denne meget lange kø af biler, der
nærmest ikke kom ud af stedet, valgte de at
vende om. Forskellen til os i Finns bil var den,
at de ville være komme til at hænge fast i
køen. Først da vi kom til spillestedet i Ran-
ders og fik forbindelse med Børge, blev vi
klar over forholdet.

Spillerne på Rokaden II var yderst forstå-
ende for situationen og foreslog selv at afvikle
kampen den følgende mandag, samme sted,
hvor de sikkert kunne "låne" et lokale til hold-
kampen af Randers Skakklub, som har klub-
aften om mandagen i de samme lokaler. Og
således blev det! Altså en ny tur til Randers
mandag den 7. marts.

Indtil nu har dette mest drejet sig om blot
at overvinde vanskelighederne med overho-
vedet at komme frem "skakbrætterne". Her
følger nu en kort beskrivelse af, hvordan det
så gik, da vi med næsten en uges forsinkelse
endelig sad overfor spillerne fra Rokaden II.

På førstebrættet mødte Børge Hansen, Car-
sten Rühmann Thomsen med et ratingtal på
1805. Også i dette parti fik Børge point med
sig hjem. Det blev dog "kun" til et halvt og det
må vel siges at være lige omkring et halvt
point under forventet, når vi sammenligner
med Børges hidtige resultater i denne hold-
turnering og ikke mindst efter de udsagn han
selv er kommet med af rosende bemærknin-
ger til egen skakstyrke. Egentlig synes jeg blot
at det er flot!

Finn Laursen mødte på andetbrættet Hen-
rik Larsen med et ratingtal på 1653, præcis
det samme tal som Finn selv stiller op med.
Og det gik rigtig godt - til langt hen i spillet.
Det var endda lykkedes Finn at vinde en offi-
cer. - Men Finn tabte. "Hvad gik der galt Finn,
du førte jo med en hel officer?" "Jo, men den
officer kostede til gengæld fem bønder". Og
altså også et helt point.

På tredjebrættet delte Eivind Simonsen
point med Kurt Sørensen, som på papiret, i
hvert fald, er den stærkeste spiller på Rokaden
II med et ratingtal på 1842. Med dette resultat
er Eivind også ved at vinde noget af glansen
og respekten tilbage.

Henrik Bach Schrøder spille da helt utro-
ligt i denne holdturnering. Her på fjerde-
brættet gik det ud over Harris Petersen med et
ratingtal på 1613. Harris Petersen havde jeg
forresten selv "fornøjelsen" af at møde som
reserve på Vibys mesterrækkehold, der hin
søndag mødte Rokaden I. Men det hævnede
Henrik her på bedste vis og vandt. Godt Hen-
rik. - Så er der skabt en form for balance.

Max Jansen-Lange var med for første gang
i denne holdturnering, og det gjorde han gan-
ske udmærket og delte point med Søren
Dideriksen-Nielsen med en styrke på 1520 i
rating.

På sjettebrættet mødte jeg Heine Mathia-
sen, der har et ratingtal på 1413. Det vidste
jeg dog ikke før mødet, men det er faktisk
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også underordnet, for jeg har vænnet mig til at
se bort fra ratingtal, da alle uanset styrke kan
vinde over mig, hvis jeg har en dårlig dag. Det
havde jeg ikke lige denne dag, men jeg må
nok også tilføje, at det havde Heine så ganske
afgjort. Han nærmest tilbød mig sine brikker.
Først en bonde og så én til, og som den ven-
lige mand, han viste sig at være, så stillede
han sine brikker så ideelt op, at jeg kunne få
placeret en springergaffel på dronning og tårn.
Med så meget hjælp fra Heines side endte det
jo naturligt nok med en sejr til mig.

På syvendebrættet hentede Per Møller igen
point til Viby III. Her spillede han remis med
Tommy Pless (1508). Før partiet kom Tommy
Pless hen til mig i min egenskab af holdleder
for Viby III, og gjorde opmærksom på, at han
var nød til at have sin mobiltelefon tændt un-
der partiet. Der kunne nemlig blive ringet, at
et nyt hjerte var på vej til ham. Det rystede
mig en smule og ikke mindst, da han skulle
spille med Per. - Når Per spiller alvorligt skak
er der ikke en eneste muskel, der holder sig i
ro, alt kører på ham. Han virrer med hovedet,
han ryster med benene og hænderne kan i
flere tilfælde dårligt flytte brikkerne. Det er et
problem Per selv er helt opmærksom på, men
som han siger, vi har alle et åg at bære på, og
det her er altså mit, men kunne Tommys
svage hjerte holde til det? Det gik Gud ske tak
og lov. Det var tredje gang Per var med på
holdet som reserve, og altså tredje gang han
tog point med til Viby.

På ottendebrættet spillede Ove Kehlet mod
Michael Knudsen (1440) og her blev det til et
halvt point til Viby. Ove har nu deltaget to
gange som reserve på Viby III og tre gange på
Viby IV, og det har desværre den betydning, at
Ove nu er udelukket fra at spille holdturne-
ringen færdig med sit eget hold Viby V.

Holdsejren her over Rokaden II på 4½-3½
bringer holdets matchpoint op på  6 point.

Eskild Ebbesen.

Viby III:  A-RÆKKE I

7. runde:
Tirsdag 15. marts

Viby III - Skødstrup II    5 - 3

Sidste runde i denne holdturnering. Vi skulle
møde det absolutte bundhold i denne sidste
runde. Forinden og med sejrene i de to sene-
ste holdkampe var der ingen risiko for at vi
var i fare for nedrykning på nogen måde.
Tværtimod havde vi med et godt resultat her
mod Skødstrup II, mulighed for at blande os i
top fire, men så skulle brikkerne også falde på
plads i en rigtig rækkefølge. Og det lykkedes!

Der er røster fremme om at A-Rækken til
næste års holdkampe indskrænkes et kun at
skulle bestå af en A-Række. Hvis det bliver
besluttet, er Viby sikker på at få i hvert fald et
hold med, nemlig vort mesterrækkehold, der
måtte rykke ned. Derudover bliver det spæn-
dende at se, hvor Viby III havner efter holdets
"fornemme" fjerdeplads i A-Række I, i den nu
afsluttede turnering?

Nå - Den tid, den glæde! Til kamp!
Som sædvanligt, kan man næsten sige, så

vandt Børge Hansen igen, igen på første-
brættet.

Og som sædvanligt havde Finn Laursen
igen, igen problemer med sit spil på andet-
brættet, men et halvt point blev det dog til,
men først efter et langt og sejt træk, hvor
Finns modstander et par gange undervejs
havde afslået et par remistilbud.

Eivind Simonsen er så småt begyndt at
spille sig op til den styrke, jeg på et tidligere
tidspunkt havde tillagt ham. Her blev det igen,
igen til et halvt point.

For at blive i jagonen, og det på mere end
en måde, så vandt Henrik Schrøder her igen,
igen sit parti på fjerdebrættet.



14 VIBY SKAKKLUB - NR. 117 - MARTS 2005

På femtebrættet havde Daniel Ulrich tilsy-
neladende nogenlunde styr på sit parti. På et
tidspunkt langt henne i spillet: To springere og
et tårn mod modstanderens to tårne og et lige
antal bønder på begge sider, blot lige med den
tilføjelse, at modstanderens bønder var fri-
bønder. Så det var derfor også kun tilsynela-
dende, og til Daniels store held, at modstan-
deren ikke benyttede sig af dette forhold, men
i stedet bragte sig selv i vanskeligheder ved at
tillade Daniel at få begge springerne aktivt
med i spillet, så aktivt, at det blev afgørende
for udfaldet. Hvad ville der egentligt være
sket, hvis modstanderen havde ofret et tårn
for en af springerne, og derefter var gået med
fribønderne? Ja, hvis og hvis! Jeg skal ikke
tage noget fra Daniel for det modspil Daniel
her præsterede var fornemt og førte da også til
en stilling, hvor modstanderen kunne vælge
imellem at blive sat mat på h2 eller på f1.
Derfor kom det heller ikke som den helt store
overraskelse at han valgte den måske
allerkedeligste mulighed en skakspiller altid
har - han væltede kongen!

De to næste brætter har jeg mest lyst til at
springe over, for både Max Jansen-Lange på
sjettebrættet og jeg selv på syvendebrættet
spillede alt for hurtigt, så hurtigt, at vi begge
fik store problemer med at følge med. For at
sige det lige ud så forærede vi begge hver et
point væk. På den måde lignede vore partier
hinanden til forveksling. Hurtigt spil, hurtigt
store fordele på begge brætter og dermed en
for hurtig tro på, at disse partier var let vunde.
Og ved du hvad, Max? Det har vi begge to
rigtig godt af! Så kan vi måske lære, at
selvom modstanderne kun er lige godt halv-
anden meter høje og på alder med unge men-
nesker, der skal til at gå i fjerde klasse, så må
vi aldrig, aldrig undervurdere dem.

Bent Overgaard vandt uden kamp på
ottendebrættet.

Eskild Ebbesen.

Slutstillingen:
Klub: Point Mp.
1.Åbyhøj I 40½ 12
2.Århus II 39 12
3.Randers II 31 8
4.Viby III 28 8
5.Hinnerup I 27½ 8
6.SK 1968 VI 25 6
7.Rokaden II 20 1
8.Skødstrup III 13 1

Holdscorer:
1.Børge Hansen 1 1 1 ½1 ½1 6
2.Finn Laursen 0 ½0 1 ½0 ½ 2½
3.Eivind Simonsen 0 0 ½- 1 ½½ 2½
4.Søren Jensen 0 1 0 0 1 - - 2
5.Henrik Schrøder 0 - 1 0 1 1 1 4
6.Daniel Ulrich 1 0 - 0 - - 1 2
7.Max Jansen-Lange - - - - - ½0 ½
8.Eskild Ebbesen 1 1 0 0 0 1 0 3
8.Bent Overgaard - 0 0 0 - - 1 1
(r)Per Kjær ½- - 0 - - - ½
(r)Per Møller - 1 - - 1 ½- 2½
(r)Ove Kehlet - - 0 - - - ½ ½
(r)Kurt Ålbæk - - - - 1 - - 1

5. runde:
Tirsdag 8.februar

Viby IV - Århus III       5 - 3
Et "fantastisk" hold. I fjerde runde et knu-
sende nederlag på 8-0 til Skolerne III, og her
en sejr på 5-3 over Århus III. Hvem kan forstå
det? Det hjælper lidt at se på stillingen i A-
Række II, hvor der ret tydeligt findes en for-
klaring. Klassen er delt op i to. Ja, lidt mere
specificeret faktisk i fire grupper. Et par hold,
der bare er stukket af fra de øvrige, og så et
par hold, der har placeret sig lunt et stykke
over midten. Et par hold, der er i sikkerhed

Viby IV:  A-RÆKKE II
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lige under midten af rækken og så et par hold,
der må slås for en forbliven i rækken. Resulta-
tet i sidste runde var netop mod det suveræne
tophold fra Skolerne og kampen her mod År-
hus III, er den anden nedrykningskandidat.

Med denne sejr over det andet bundhold i
rækken kan de to matchpoint vise sig at få en
betydning for en forbliven i A-Rækken. Ved
pointlighed med Århus III efter den sidste
kamp, bliver Viby IV i rækken.

Lau Bjerno spillede på førstebrættet og
delte point. Kurt Ålbæk og Cathrin Lange
vandt på andet- og tredjebrættet. Brian Kri-
stensen indkasserede et nul på fjerdebrættet
og Mogens Engsig-Karup spillede sig til et
halvt point på femtebrættet. Så blev matchen
sluttet med en sejr til Peter Ulrich, et nederlag
til Per Møller og til sidst en sejr til Carsten
Krauel på henholdsvis sjette-, syvende- og
ottendebrættet.                         Eskild Ebbesen.

Viby IV:  A-RÆKKE II

6. runde:
Tirsdag 1. marts

Skødstrup  II - Viby IV    7½ - ½
Hvad Søren skal man stille op med et sådant
resultat? Skal man le eller skal man græde?
Det er i hvert fald et resultat der kan være me-
get svær at forklare eller at bortforklare. (Må-
ske har det at forcere snemasserne hin tirsdag
aften på vejen til Skødstrup snuppet al op-
mærksomheden og kræfterne?). Men det klo-
geste er sikkert blot at konstatere, at Skød-
strup bare var så meget bedre på dagen! Og
når der er virkelig udtur i den for holdet, så er
det tit, at det er reserverne, der redder en
smule af æren. Således også her, da Hans
Rohde var den eneste der fik point i denne
holdkamp. (De øvrige spillere forbliver ano-
nyme)!                                    Eskild Ebbesen.

Viby IV:  A-RÆKKE II

7. runde:
Tirsdag 15. marts

Silkeborg II - Viby IV    6 - 2
Anden gang holdet skulle til Skødstrup for at
spille skak. Og det kunne måske godt give
nogle af spillerne abstinenser. Her er det sid-
ste og afsluttende runde i holdkampen, hvor
Skødstrup lagde lokaler til og hvor modstan-
deren er Silkeborg II. Og som resultatet afslø-
rer gik det da også lidt bedre for holdet, end
da de sidste gang gæstede Skødstrup.

Eskild Ebbesen.

Slutsillingen:
Klub: Point Mp.
1.Nordre III 42½ 11
2.SK 1968 V 36 13
3.Skolerne III 35½ 10
4.Silkeborg II 31 8
5.Skødstrup II 28 5
6.Skanderborg II 22½ 7
7.Århus III 14 0
8.Viby IV 13½ 2

Holdscorer:
1.Johnny Sparvang 0 0 - - - - 1 1
2.Kurt Ålbæk 0 0 1 0 1 0 0 2
3.Cathrin Lange 0 0 0 - 1 0 0 1
4.Brian Kristensen 1 ½1 0 0 0 0 2½
5.Engsig-Karup 0 0 - - ½0 0 ½
6.Tonny Madsen - 0 0 - - - - 0
7.Peter Ulrich 0 0 0 0 1 0 0 1
8.Per Møller 1 0 1 0 0 - 1 3
(r)Ove Kehlet ½- - 0 - 0 - ½
(r)Carsten Krauel - - 0 - 1 - - 1
(r)Per Kjær - - 0 - - - - 0
(r)Rudolph Werk - - - 0 - 0 0 0
(r)Max Parylewicz - - - 0 - - - 0
(r)Lau Bjerno - - - 0 ½- - ½
(r)Hans Rohde - - - - - ½- ½
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4. runde:
Torsdag 3. marts

Åbyhøj II - Viby V         6 - 2
Til dette opgør, som var det fjerde i denne
holdkamp for Viby V, var der kun mødt syv
mand op. Altså et point bagud før matchen
var kommet igang. Det er selvfølgelig meget
uheldigt. Redaktøren er ikke blevet oriemteret
om årsagen, men har en formodning om, at
K. S. Andersen på et sent tidspunkt er blevet
tvunget til at melde afbud af helbredsmæssige
grunde. Det har klubben og de øvrige spillere
på holdet selvfølgelig fuld forståelse for og
ønsker at K.S. igen må komme tilbage til sin
kendte styrke og kan være med til at spille
holdturneringen færdig.

Kristian Seegert der indtog førstebrættet,
som tilkaldt reserve og Erik Borck på sjette-
brættet, vandt deres partier. Og det var de
point, der kom ud af denne kamp. Rudolph
Werk, Torben Fogh,Yury Shevtsov, Hans
Rode og Vagn Jensen måtte alle se et nul no-
teret ud for deres navn på holdkortet

Eskild Ebbesen.

Viby V:  B-RÆKKE II

3. runde:
Mandag 7. februar

Brabrand - Viby V         3 - 5
Sådan skal det da bare være. Holdet komme
vel til Brabrand efter point: De der sørgede
for pointene var Rudolph Werk, Kim Nissen,
Lars Tvis Knudsen, Yury Shevtsov og Erik
Bock. Ove Kehlet, Jürgen Fode og holdleder
Torben Fogh måtte indkassere et nul.

Eskild Ebbesen.

Slutsillingen:
Klub: Point Mp.
1.Åbyhøj II 24½ 8
2.Hørning 21 6
3.Malling 20 5
4.Silkeborg III 20 4
5.Viby V 18 5
6.Brabrand 16½ 2

Holdscorer:
1.Ove Kehlet ½½0 - - 1
2.Jürgen Fode 1 0 0 - - 1
3.Rudolph Werk ½½1 0 1 3
4.Jens Jørgensen 0 0 - - - 0
5.Kim Nissen ½½1 - - 2
6.Torben Fogh 0 1 0 0 0 1
7.Kurt S. Andersen - 0 - - - 0
8.Yury Shevtsov 1 0 1 0 0 2
(r)Carsten Krauel ½- - - - ½
(r)Kristian Seegert - - - 1 1 2
(r)Hans Rohde - - - 1 - 1
(r)Erik Bock - - 1 1 ½ 2½
(r)Vagn Jensen - - - - 1 1
(r)Michael Jochimsen - - - - 1 1
(r)Maria Kjær Petersen- - - - 0 0

Viby V:  B-RÆKKE II

Viby V:  B-RÆKKE II

5. runde:
Torsdag 17. marts

Viby V - Hørning           4½ - 3½
Sidste runde i denne holdkamp og spillet i
Silkeborg torsdag den 17. marts. Resultatet er
tilpas stort til at Viby V redder skindet. Der er
samlet point nok sammen til en slutplacering
som nummer 5 ud af de seks hold.

Holdscorerne blev Kristian Seegert, Ru-
dolph Werk, Vagn Jensen og Michael
Jochimsen med de hele point. Erik Bock sør-
gede for det halve og Torben Fogh, Yury
Shetsov og Maria Kjær Petersen måtte gå fra
partierne med et nederlag.     Eskild Ebbesen.
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Viby VI: B-RÆKKEN

5. runde:
Tirsdag 8. februar

Skanderborg V - Viby VI    ½- 4½
Viby VI vinder bare hver gang de stiller op til
kamp. Nu er turneringen så fremskredet, at
det er tydeligt, at storsejrerne holdet spillede
sig til i starten af holdkampene nu viser sig
som reel skakstyrke. Det giver gode håb for
fremtiden i klubben.

5. runde:
Tirsdag 8. februar

Rokaden V - Viby VII    2½-2½
Ser vi på pointhøsten for Viby VII før denne
kamp, må det konstateres at resutatet her er
en forbedring på intet mindre end 150 pro-
cent, men det bringer desværre ikke holdet
væk fra sidstepladsen.

Viby VII: B-RÆKKEN

6. runde:
Tirsdag 1. marts

Viby VI - Skanderborg IV    4½- ½
Igen en overbevisende sejr.

7. runde:
Tirsdag 15.marts

Viby VI - Rokaden V    4 - 1
Det var sidste runde arrangeret af Skander-
borg. Og som sædvanlig kan man næsten
sige, så sluttede holdet af med maner. Ser vi
på holdets deltagelse i hele holdturneringen,
så er turneringen spillet uden et eneste neder-
lag. Og det er sgu' flot! Se holdscorerne i ta-
bellen!                                      Eskild Ebbesen.

6. runde:
Tirsdag 1. marts

Viby VII - VRS II           0 - 5
Ingen kommentar!

Slutstillingen:
Klub: Point Mp.
1.Viby VI 26½ 12
2.VRS II 21½ 10
3.Rokaden V 14½ 7
4.Skanderborg IV 14 5
5.Skødstrup IV 13 3
6.Skanderborg V 10½ 4
7.Viby VII 5 1

Holdscorer - Viby VI:
1.Kristian Seegert 1 1 1 1 1 ½ 5½
2.Max Parylewicz 1 1 1 1 ½1 5½
3.Maria K. Petersen 1 1 1 1 1 ½ 5½
4.Tobias R. Boje 1 1 1 1 1 1 6
5.Malthe Parylewicz ½1 ½½- 1 3½
(r)Per Kjær - - - - ½- ½

Holdscorer - Viby VII:
1.Hans Rohde 0 1 0 ½- ½ 2
2.Erik Bock - 0 0 1 0 0 1
3.Michael Soelberg 0 0 0 - 0 0 0
4.Vincent Pedersen 0 0 0 - - - 0
5.Svend Aage Jensen 0 0 ½- 0 - ½
(r)Michael Jochimsen ½- - 0 0 0 ½
(r)Carsten Krauel - - - - 0 - 0
(r)Jens Jørgensen - - - 0 - - 0
(r)Vagn Jensen - - - 1 - 0 1

7. runde:
Tirsdag 15. marts

Skanderborg IV - Viby VII    4½- ½
Hvis vi lige vender resultattavlen 180 grader,
så har holdet gjort det lige så godt som Viby
VI. Se holdscorerne i tabellen. Eskild Ebbesen.

Viby VI + VII: B-RÆKKEN
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Divisionsturneringen Viby I - Aalborg II
(4), 16.01.2005
Hvid: John Nyholm Hansen, Aalborg II
Sort: Kristian Kjær Jensen, Viby
[B14]
Denne holdkamp faldt meget ubelejeligt for
mig. Årsagen var, at jeg kun få dage efter
denne skulle til en frygtet eksamen, og jeg
derfor havde brug for al den tid det var muligt
at læse dertil. Det var altså svært for mig at
rive en hel dag ud af kalenderen for at spille
skak, men vi havde jo stadig en del at spille
for, så jeg kunne ikke svigte holdet, der i for-
vejen var hårdt ramt af et afbud på bræt 1. Mit
mål med kampen var derfor en hurtig remis
med de sorte, mod en modstander der er på
rating-niveau med mig selv, og dermed over-
lade til resten af holdet at klare ærterne 1.e4,
c6 2.d4 d5 3.exd5 cxd5 4.c4 Sf6 5.Sc3 Vi er
endt i Panov-Botvinnik varianten i Caro
Kann. Tidligere har jeg spillet g6 i denne vari-
ant, hvilket er et bondeoffer af d5 på sigt. Jeg
har dog tidligere haft problemer med at vinde
bonden tilbage, og ved korrekt spil af hvid, er
det vist bare en skidt åbning for sort. Jeg har
derfor kigget lidt på det mere korrekte e6 som
også spilles på absolut topplan, og i dag skulle
være dagen hvor dette skulle afprøves 5...e6
6.Sf3 Le7 7.cxd5 Allerede her var jeg ikke
glad. Havde spillet dette før på nettet, med
store problemer til følge. Naturligvis havde
min dovenskab også gjort at jeg ikke havde
undersøgt stillingen. Både Sxd5 og det jeg
vælger at spille er muligt 7...exd5 8.Lb5+ Nu
ville jeg virkelig ønske jeg var kendt i denne
åbning. Sc6 er en mulighed, men jeg kan ikke
lide det pres jeg kommer under, så  8...Ld7
9.Db3 0-0 10.Lxd7 [10.Sxd5 Sxd5 11.Dxd5

Da5+-+] 10...Dxd7 11.Se5 De6 Dette ligner
ikke en stilling man kan ønske at have sort i.
Men virkeligheden er faktisk ikke så slem.
Hvis hvid vil beholde sin fordel, skal der for-
søges Dxb7 hvilket er uklart. Det ligner dog
ikke den hurtige remis til mig, jeg havde hå-
bet på 12.0-0 Sc6 Han valgte ikke at tage på
b7, og jeg udviklede Sc6 a' tempo. I følge
Fritz er stillingen nu helt lige, måske lille plus
til sort. Havde jeg ikke været så hurtig i ven-
dingen skulle jeg have tilbudt remissen her!
13.Te1 Sxd4 Igen spillet hurtigt. Jeg kunne
ikke stå for fristelsen for at tage en bonde,
centralisere min springer og dermed udnytte
mit udviklingsforspring. Havde jeg lige taget
mig tid til at kigge på stillingen en ekstra
gang, ville jeg nok have opdaget at koordina-
tionen mellem mine brikker er yderst mangel-
fuld. Men jeg skulle jo vinde noget af den
tabte tid i åbningen tilbage.

PARTIER FRA

HOLDTURNERINGEN

14.Dd1! Sf5 Det er klart nu, at hvid har for-
del. Han kan vinde enten D for S+T eller en
kvalitet. Han bruger nu næsten en time på at
undersøge stillingen for mulige gevinster,
men bliver ked af stillingen efter: Sg6 Dxe1+
Dxe1 hxg6. Jeg var heller ikke så ked af stil-
lingen, men som Jakob bemærkede, er det
noget man skal være stormester for at kunne
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holde. Det var i hvert fald min modstanders
bedste chance. Da det ikke var en klar gevinst
valgte han at trække sig tilbage 15.Sg4 Dd6
16.Sxf6+ Lxf6 17.Sxd5 Tiden er nu blevet en
afgørende faktor. Hvid indser ikke at han nu
ikke kan tillade sig at spille aktivt, men er
nødt til at forsvare. I løbet af få træk falder
hans stilling sammen. 17...Le5! 18.g3 Tad8
19.Se3?? Db4 20.Sxf5 Txd1 21.Txd1 Te8
22.Se3 Da4 23.Td3 f5 24.a3 f4 25.gxf4 Dxf4
26.Sf1 Dg4+ 27.Sg3 Lxg3 28.hxg3 Te1+
29.Kg2 Dh5 Som konklusion, kan jeg kun
konstatere at jeg var heldig denne dag. Det
var ikke åbningen der vandt for mig (selvom
jeg faktisk ikke fik spillet den helt forkert).
Mest heldigt var dog, at jeg aldrig fik afleve-
ret det remistilbud, jeg havde planlagt flere
dage i forvejen. 0-1           Kristian K. Jensen.

Fra andre turneringer

Århusmesterskabet 2005
10 spillere fra Viby Skakklub havde valgt at
være med i Århusmesterskabet 2005. Mester-
skabet blev i år afviklet i Atletion i Århus. Det
var et nyt og spændende sted, og havde da
også samlet et lidt større antal deltagere end
det har været tilfældet de seneste år. Nemlig
56 spillere. Turneringen blev afviklet i tre
grupper efter Schwitzer systemet.

Der var dog ingen af Vibyspillerne der
havde styrke til at deltage i den stærkeste
øverste gruppe, men blev placeret med seks
spillere i gruppe to, og fire spillere i gruppe
tre.

Århusmesteren blev et tidligere medlem af
Viby Skakklub, Bjarne Hansen, der vandt
med 5½ point lige foran Rasmus Skytte også
med 5½ point.

Vinder af gruppe to, blev  Sune Rej Ander-
sen med 5½ point. Ingen af spillerne fra Viby

kom på de præmiegivende pladser, men ingen
af dem flaldt igennem. Men det kan vel siges,
at det ikke lige blev Henning Matzens turne-
ring. Måske var det Hennings held, at udvik-
lingen i turneringen blev, at han skulle mødte
ikke mindre end tre spillere fra Viby, og det er
vel at mærke spillere, han med sin mester-
styrke ikke burde have problemer med. Han
vandt da også over både Eskild og Kurt. Kun
Mod Jens Olaf Fogh blev der delt point. Hen-
ning sluttede turneringen med 3½ som også
blev resultatet for Kurt Ålbæk. Både Peter
Grove og Jens Olaf Fogh sluttede bedre, nem-
lig med hver 4 point. Eskild Ebbesen sluttede
med tre point. Berno Hansen blev dårligst pla-
ceret af Vibyspillerne med 2½ point.

Gruppe tre blev vundet af Thomas
Overgaard Christensen, Nordre Skakklub.
med 5 point. Hvis navnet Overgaard lyder lidt
bekendt, så er det fuldstændig rigtigt. Thomas
er søn af "vores" Overgaard.

Tobias R. Boje spillede en rigtig god turne-
ring og placerede sig på en delt førsteplads
også med 5 point. Men korrektionen var To-
bias lidt imod. Men dog på en præmiegivende
plads. Kristian Seegert sluttede med 4½ point,
Michael Jochimsen og Noujan Rishani slut-
tede begge med hver 3 point.

Dette Århusmesterskab blev afviklet som
en udmærket turnering. Der var rigeligt med
plads omkring de enkelte partier. Det eneste
der måske kan indvendes er, at det var en
smule koldt. Turneringen blev afviklet på et
tidspunlkt, hvor årstiden lige ville gøre os op-
mærksom på at det stadig var vinter og di-
skede op med både snevejr og frostgrader. Og
det med opvarmningen af den lange gang, der
støder op til selve salen, hvor spillet fandt sted
var tilsyneladende et problem. Red.

Du må vente til næste blad med at få
udviklingen i forårsturneringen 2005.
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Af Henning Samuelsen

Træk fra Viby Skakklub

I klubbladene nummer 25, 26, 27, 28,
29, 30 og 31 udgivet fra 1985 til 1987,
har Henning Samuelsen  bragt en
række artikler, under overskriften
"Træk fra Viby Skakklubs 50 år".
Artiklerne fortæller om klubbens start,
de første medlemmer, lokaleforhold,
sociale forhold, festugeturneringerne
og ændring fra en lille hyggeklub til en
etableret klub.
I respekt for Henning Samuelsens
store arbejde for klubben og til glæde
for klubbens medlemmer kan de gen-
opleves her.
(Artiklerne fra nummer 25, 26 og 27
blev bragt i klubblad 116).

Fra nummer 28, april 1986
Overgaard har selvsagt kastet sig over
korrespondanceskakken med stor ihærdighed
og er sikkert klubbens stærkeste ud i teorien. I
nogle år har Samuelsen forsøgt at give de helt
unge lidt teoriundervisning, og senere overtog
Overgaard hvervet. For nogle år tilbage havde
vi 14 drenge, der deltog i undervisningen,
men uheldigvis startede TV i januar måned en
længere serie, der hed Guldrøverne. Desværre
var det på klubbens spilleaften, så TV ”rø-
vede” næsten alle de unge spillere.

Overgaard har beredt os mange glæder og
få skuffelser, henholdsvis når han brillerede i
sit åbningsrepertoire eller klarede sig ud af
dårlige stillinger, og når han i vundne stillin-
ger desværre ikke kunne se diagonalen så
klart som vi andre og tabte.

Vort nuværende klubblad startede med

Overgaard som redaktør, og han forsøgte at få
alle 1. holdets partier nedskrevet, men måtte
desværre holde op med disse aktiviteter. Hans
elskværdighed kender ingen grænser, og han
lagde ikke skjul på, at jeg gerne måtte fort-
sætte med at skrive bladet!

Det høre vel med i billedet af gode Viby-
spillere at nævne René T. Jensen, der blev
elite-spiller i en af vore første Festuge-turne-
ringer. I det hele taget har flere af Vibys spil-
lere klaret sig pænt i Festuge-turneringerne,
siden klubben ved 40 års jubilæet i ’74 har
stået som arrangør. Per Hansen, Overgaard og
H. Samuelsen har alle opnået mestertitel. Og
mange flere har været blandt præmietagerne.

I 1966 fik vi uventede penge af Århus
Skaksammenslutning. I stedet for at klubber-
nes bestyrelser som nu spiller lyn om et
skakur, blev der trukket lod om en penge-



VIBY SKAKKLUB - NR. 117 - MARTS 2005 21

præmie, og vi vandt 50 kr. Pengene blev an-
vendt til køb af en æres-stage, der i de føl-
gende 10 år skulle fungere som en vandrepo-
kal, som tildeltes en af klubbens medlemmer,
der havde gjort en særlig indsats for Viby
Skakklub. Navnene blev indgraveret, og efter
de 10 år var gået, skulle den opbevares i klub-
lokalet.

Det vil vel være naturligt her at nævne de
10, der gjorde sig fortjent til at få sit navn på
stagen.

1967: W. Blond
1968: J. Almskov
1969: H. Samuelsen
1970: Nina Brandes
1971: E. Blell
1972: R. Werk
1973: Kr. Jakobsen
1974: T. Schrøder
1975: B. Overgaard
1976: M. Stidsen

Havde vi fortsat længere, ville alle medlem-
merne efterhånden have fået sit navn på sta-
gen. Men senere, da midlerne var til det, har
vi mere sporadisk uddelt opmærksomheder til
”særligt fortjenstfulde personer” i form af na-
turalier. Det gælder bl.a. Bent Jensen, Børge
Hansen, J. Almskov og Berno Hansen, der
alle fortsat er fuldt aktive og solide støtter for
klubben.

Den første regnskabsbog fra klubbens start
er delvis i behold. Desværre er de første sider,
der dækker perioden indtil 1945 rykket helt
ud, men helt inde i ryggen kan man se stemp-
linger fra 30’erne. Tilsyneladende har klub-
ben ligget stille i  en periode under krigen, og
da klubben starter igen, har man begyndt på
en frisk ved at rykke de skrevne sider ud.

Den nuværende forhandlingsbog går til-
bage til 1954, og giver et nogenlunde billede
af de sidste 30 år både hvad angår økonomi
og medlemstal.

Hvad økonomien angår, har huslejen til
Viby Hotel været ret belastende. I 1945 be-
talte man 5 kr. om måneden, 1950 10 kr. og
1960 15 kr. om måneden. Det medførte flere
års diskussioner, om man skulle være medlem
af DSU eller ej, og i 1958 så man sig nødsaget
til at melde sig ud. Givet er det, at spilles-
tyrken for de fleste ikke har været stor nok til,
at man mente, det var pengene værd for de,
der tog det hele som en hygge- og friaften.

Den sidste indmeldelse skete i 1963, hvor
den nuværende holdturnering under DSU var
den væsentligste årsag til at vende tilbage.

I et optimistisk øjeblik blev der endda til-
meldt tre hold, men det var dog ét for meget,
og det måtte udgå. I 1974 vovede vi igen at
stille tre hold, og det har vi haft siden – med
skiftende held.

I 1978 vandt både andet- og tredjeholdet et
skakur, og førsteholdet rykkede i 1976 op i
mesterrækken. For et par år siden ændrede
hovedkredsen strukturen, så der i stedet for to
mesterrækkehold kun skulle være ét, og vi
måtte ned i A-rækken.

Fra nummer 29, oktober 1986
Piger og skak har aldrig rigtig slået an – heller
ikke i Viby Skakklub. Næsten lige så hurtigt
der er kommet en pige inden for døren, er hun
forsvundet igen. Men ingen regel uden undta-
gelse. Nina Brandes, der startede i klubben
sammen med sin far Georg Brandes (ikke den
Brandes) ”overlevede” i kraft af sin lyst til
spillet. I over 10 år mødte hun trofast i klub-
ben næsten hver klubaften, og var hun ikke
rejst til Horsens, havde vi sikkert stadig  haft
glæde af hendes medlemskab. Nina var ikke
alene aktiv ved brættet, men bl.a. også når vi
havde brug for hendes hjælp i køkkenet, og
det var hende, der stod for køkkenregionerne
de første år, fra vi startede Festugeturneringen
i 1974.
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En anden pige, der gjorde sig fordelagtig
bemærket på de par år, vi havde glæde af hen-
des tilstedeværelse i klubben, var Pia
Heidtmann. Hendes skaklige evner var til-
stede, men også andre interesser lagde beslag
på hendes tid. Humøret fejlede ikke noget.
Desværre kunne det ikke rigtig få lov til at
udfolde sig, når vi andre mere satte var fordy-
bet i vore kunstneriske udfoldelser ved bræt-
tet.

Viljen til at ”give en hånd” manglede heller
ikke. Pia fik hurtigt sat gang i kaffemaskinen
til glæde for de ædruelige. Bent Jensen påtog
sig at supplere, når hun meldte afbud – og
Bent har ikke opdaget, hun ikke kommer
mere, for nu supplerer han hver gang.

Midt i forberedelserne til 50 års jubilæet
sprang Pia ind i festudvalget og skrev en af
sangene til festen på Hørning Kro.

Til et historisk tilbageblik hører vel også et
parti skak ”fra dengang”. Hvis man gemmer
sine partier, bliver det efterhånden til mange,
og når jeg synes, stakken bliver for stor, bliver
der ryddet ud i bunken. De partier, der ikke
siger mig noget mere, bliver smidt ud.

Gert Iskov, der i sin tid hed Christiansen,
har jeg tidlige omtalt som medlem i klubben.
Det eneste af mine partier mod Gert, jeg har
gemt, har jeg til gengæld en klar erindring
om.

Som I vil se, fik jeg en ublid behandling,
hvilket kom bag på mig, for det er spillet, før
han blev go’, men at han havde læst på lek-
tien, fandt jeg efterhånden ud af.

Partiet er spiller for ca. 15 år siden.

Hvid: Gert Iskov
Sort: H. Samuelsen
1.e4,c5. 2.Sf3,Sc6. 3.d4,cxd4. 4.Sxd4,d6.
5.Sc3,g6. 6.Le3,Lg7. 7.f3. (Dette træk forstod
jeg ikke, men forklaringen kom senere). 7.-,
a6. 8.Dd2,Sf6. 9.Lc4,0-0. 10.Lb3. (Så langt
så godt jeg var stadig lidt desorienteret). 10.-,

Dc7. 11.h4,Se5. (Her burde jeg spille h5).
12.h5,Sc4. (min gamle teori siger, at Sc4
skulle være godt at spille, men den bliver bare
fjernet). 13.Lxc4,Dxc4. 14.0-0-0. (Der kom
forklaringen på, hvorfor jeg har gemt dette
parti. Det var første gang jeg mødte én, der
spillede lang rokade mod mig i siciliansk
parti). 14.-,b5. 15.Lh6,b4. 16.Lxg7,Kxg7.
(bxc3 dur ikke. Hvid spiller Dh6, og truslerne
med slag på f8, f6 og g7 bliver afgørende).
17.hxg6,fxg6. 18.Sd5,Sxd5. (Dermed for-
svandt dækningen af h7, men det er allerede
en svær stilling. Sd5 truede fælt både med
Sb6, slag på e7 og afbytning af min springer).
19.Dh6+,Kf7. 20.Dxh7+,Ke8. 21.Dxg6+,
Kd8. 22.exd5,Dxd5. 23.Sb3,Dc6. (Stillingen
er tabt, og jeg spiller helt opgivende, Df5 var
nok lidt bedre). 24.Sd4,Dc4. 25.De4,Dxa2.
(d5 var trods alt bedre. Om jeg overså tårnet
eller havde opgivet, husker jeg ikke).
26.Dxa8,Da1+. (Jeg fik lov til at give en
skak). 27.Kd2,Dxb2. 28.Se6+,opgivet.

Efter dette parti, var det let at se, han havde
gjort noget ved studierne. Puh-ha!

Fra nummer 30, januar 1987
Et gennemgående træk for klubbens eksistens
har været det evige tilbagevendende spørgs-
mål om tilgang af nye medlemmer. Efter kri-
gen har man været oppe på 40, og pludselig
var man i 1954 nede på 23, men helt galt var
det i  1962 med kun 18 medlemmer.

I de betrængte år har de forskellige besty-
relser konstant appelleret til Victor Juul-Han-
sen, der trofast har spillet simultan, når der
blev kaldt. Tre år i træk i 1954, 55, 56 var han
trækplaster som landsholdsspiller, og også i
60’erne har han gæstet klubben. Blond taler
endnu om dengang, da han i ’56 som den ene-
ste af 18 partier fik remis – og præmie.

Medlemstallet steg pænt til lige under 50 i
årene 77-81. Det var svært at passere nr. 50,
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men det lykkedes. Det  runde tal blev til-
skrevet den 8-årige Theis Rauhe. I dag har vi
passeret de 60 – men medlemstallet er dog
ikke helt stabilt.

Det er ikke alle medlemmer, der deltager i
turneringerne, tid og lyst kan variere, men
mange bevarer tilhøret til klubben og håber
måske stadig på at få tid til at spille igen.

En af klubbens mest usædvanlige støtter
var A. Thomsen, der kun har været i klubben
nogle få gange efter indmeldelsen. Han fik en
enkelt kamp på et af vore hold, og siden har
vi ikke set ham i klubben. Men kontingentet
er faldet promte i mange år.

Af delvis nysgerrighed (og lidt service) rin-
gede jeg til ham. Hans kone fortalte, at hans
arbejde stadig lagde beslag på hans tid, men
han håbede stadig, at hans ønske om at
komme til at spille skak, snart ville gå i opfyl-
delse.

Nu har han meldt sig ud, men han får da
forhåbentlig engang så megen tid til overs, at
han får mulighed for at spille, inden han bli-
ver pensionist.

Klubbens skakmateriale har som alle andre
klubber fra starten været af beskeden stør-
relse. I 1955 foreslog den daværende klub-
mester, at man solgte ”beholdningen” af skak-
ure, da man alligevel manglede ét, for at have
nok til en hel klasse.

Det har vi senere rettet op på. I dag har vi
32 ure, der rigeligt dækker vort behov til klub-
turnering.

Da vi planlagde vore første Festuge-
turnering i ’74 i anledning af 40 års jubilæet,
var vores beholdning af skakbrikker og bræt-
ter i en sørgelig forfatning, og midlerne var
stadig små. Men to af klubbens medlemmer
trådte hjælpende til rent økonomisk, hvilket
gjorde det muligt at købe 20 sæt brikker og
brætter.

Dengang ønskede de to ”sponsorer” at for-
blive anonyme, men i dag kan vi godt røbe, at

det var Martin Høft og M. Stidsen, der var de
ædle givere, og begge er stadig med til at
”flytte” brikkerne.

Vore skakbrikker fra ’74 var små røde og
gule træbrikker, som vi har nogle få sæt af
endnu. Deltagerne i Festugen har siden haft
lejlighed til at benytte dem i analyselokalet.

Senere har vi suppleret med 20 sæt, og i år
har vi yderligere tilladt os at købe 10 sæt brik-
ker, der både er større og dyrere end de øv-
rige, så vi nu har ca. 50 sæt til rådighed.

Skal vi gøre status i dag, kan vi se tilbage
på en flot udvikling de sidste 10 år, både
medlemsmæssigt, økonomisk og materiale-
mæssigt.

Fra nummer 31, april 1987
I mine bestræbelser på at ”rode” lidt op i for-
tiden, har der ikke været meget skriftligt ma-
teriale at øse af. Og de medlemmer, der har
mange år på bagen, har enten syntes, at der
ikke var noget af betydning at berette, eller
som jeg desværre ikke har den bedste hukom-
melse.

Men i et lyst øjeblik faldt det mig ind, at
Aarhuus Stiftstidende havde en fotograf til
stede på Viby Bibliotek, da vi arrangerede vor
første Festugeturnering. Ved ihærdig søgen og
hjælp af nogle flinke mennesker på Stiften
lykkedes det at finde fotografens film fra
1974, blandt hvilke jeg fandt et billede fra
selve åbningen. Det har kun været bragt i
forstadsavisen, og af flere grunde kan man
vist roligt kalde det historisk materiale.

Forholdene var ikke de allerbedste, da der
kun var salen til rådighed. Og på varme dage
kunne ventilationen slet ikke klare behovet.
Ville man analysere sine partier, foregik det
ude på gangen, og var der mange samtidig,
kunne man se spillerne sidde i garderoben.
Hvis de rejste sig uden at erindre, hvor de sad,
stødte de hovedet mod de faste rækker af bøj-
ler til overtøj.
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Ved skakbrættet sidder E. Bitsch, der var Viby Skakklubs første formand, og Poul Erik Nielsen, Nordre. Bitsch
skulle åbne stævnet ved at foretage det første skaktræk for Frode Søby, Nordrte, der står bagved. Men Bitsch
trak den forkerte bonde, så han måtte gøre trækket om. Ved siden af Søby ses Århus Skak Unions daværende
formand Svend Eriksen og bagest står Wagn Rosenlund, der var i turneringskomiteen. Derefter undertegnede
formand, spændt på forløbet af dette første stævne, der senere skulle vise sig at blive en fast årlig begivenhed.
Yderst til højre står en lille dreng på ca. 9 år, Viby Skakklub, som interesseret følger begivenheden, og som har
været særdeles aktiv siden og nu er en af landets stærkeste spillere. Har du gættet, hvem drengen er?
Karsten Rasmussen!

I samtlige festuger har vi haft mange
kendte spillere, og en liste over de årlige vin-
dere i den bedste klasse viser en stribe af lan-
dets bedste skakspillere. Derfor er det fri-
stende at bringe denne oversigt:

1974 Bo Jacobsen
1975 Vagn Jensen
1976 Jørn Slot
1977 Gert Iskov
1978 Jørgen Hvenekilde
1979 Jens Kristiansen
1980 Niels J. Fries Nielsen
1981 Jens Ove Fries Nielsen
1982 Per Knudsen

1983 Jørgen Hvenekilde
1984 Per Knudsen
1985 Thorbjørn Rosenlund
1986 Erik Jelling

- - -
Med dette tilbageblik på vor første Festuge-
turnering, slutter jeg med omtale af disse ar-
rangementer, der hvert år siden er skrevet om
og bragt billeder fra i dette blad.

I de seneste år er der desuden lavet en
turneringsbog med kommentarer og partier
fra stævnerne. Yderligere skriverier vil let gå
hen at blive gentagelser.


